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Redovisning till chefen för Regeringskansliet av arbetet med 
klimat- och miljöintegrering i Regeringskansliet 

Enligt Regeringskansliets miljöpolicy för integrering av klimat- och miljö i 
Regeringskansliets beredningsprocesser (dnr FA2017/00591/PROT) ska, i 
fråga om departementens utvecklingsarbete, resultat och arbetssätt årligen 
redovisas för chefen för Regeringskansliet. Chefen för Miljödepartementet, 
statsrådet Lövin, redovisar följande. 

Sammanfattning 
Samtliga departement (förutom Kulturdepartementet) har tagit fram 
handlingsplaner för klimat- och miljöintegrering för 2020. Arbetet bör 
stärkas genom att miljöpolicyn får tydligare genomslag och att handlings-
planerna blir en naturlig del i departementens verksamhetsplaner. Detta ska 
genomföras med hjälp av utbildning, spridande av goda exempel samt utbyte av 
erfarenheter. Det verktyg på Klaranätet som finns som stöd i arbetet ska också 
utvecklas. 

Bakgrund 
Utgångspunkten för klimat- och miljöpolitiken är de miljökvalitetsmål och 
det generationsmål som riksdagen har antagit. För Sveriges del utgör 
miljömålen miljödimensionen av de globala målen för hållbar utveckling i 
Agenda 2030. Sverige ska vara ett föregångsland och en pådrivande kraft i 
strävan att skapa en hållbar utveckling. Regeringskansliets miljöpolicy ska 
bidra till detta. 
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Integrering av klimat- och miljöhänsyn 
Statsministern beslutade i maj 2017 om en miljöpolicy som innebär att 
klimat- och miljöpåverkan ska beaktas när nya förslag, ny politik och nya 
utredningar beslutas. Klimat- och miljöhänsyn ska därmed integreras i 
Regeringskansliets beredningsprocesser vad gäller bl.a. propositioner, 
strategier, skrivelser, uppdrag, statliga utredningar och i budgetarbetet. 
Klimat- och miljöaspekter ska även ingå i beredningar av EU-ärenden där så 
är relevant och inkluderas i förhandlingsunderlag, instruktioner och 
faktapromemorior. Vidare ska klimat och miljö, där så är relevant, integreras 
i Regeringskansliets arbete med regeringens styrning av statliga myndigheter 
och verksamheter. Detta omfattar även statligt ägda bolag. 

Miljöanalys 
Klimat- och miljöhänsyn förutsätter att relevanta beslutsunderlag innehåller 
en bedömning av beslutets klimat- och miljöpåverkan. Enligt miljöpolicyn 
ska därför alltid en klimat- och miljöanalys genomföras på ett tidigt stadium i 
beredningsprocessen. För att underlätta arbetet med klimat- och 
miljöanalyser i beredningsprocesserna finns ett stödmaterial tillgängligt på 
Klaranätet.  

Arbetsplaner 
Enligt miljöpolicyn ska varje departement årligen ta fram en arbetsplan för 
hur departementets arbete med att integrera klimat och miljö i 
beredningsprocessen ska bedrivas. Arbetsplanen ska utgöra en del av 
verksamhetsplanen.  

Riktlinjer 
I Finansdepartementets cirkulär för Regeringskansliets arbete med 
regeringens styrning av myndigheter och verksamheter finns riktlinjer med 
avseende på integrering av klimat och miljö (cirkulär för budgetprocessen, 
regleringsbrev samt myndighetsdialog).  

Ansvarsfördelning 
Chefen för Miljödepartementet ansvarar för genomförandet och 
uppföljningen av arbetet samt att årligen redovisa resultat och arbetssätt 
inklusive hur arbetet kan utvecklas för chefen för Regeringskansliet. 
Miljödepartementet erbjuder också stöd och kompetens för klimat- och 
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miljöintegreringen inom Regeringskansliet samt ansvarar för information 
på Klaranätet.  

Samtliga departementschefer ansvarar för att arbetet med att integrera klimat 
och miljö inom respektive departement bedrivs enligt miljöpolicyn. För 
arbetet finns en interdepartemental arbetsgrupp (IDA-grupp) med 
representanter från samtliga departement. 

Regeringskansliets medarbetare ska känna till policyn för klimat- och 
miljöintegrering och verktygen för att genomföra den. Förvaltnings-
avdelningen ansvarar för att berörda tjänstemän i Regeringskansliet erbjuds 
utbildning om hur integreringen av klimat och miljö i Regeringskansliets 
beredningsprocesser fungerar och varför det är ett viktigt verktyg. 
Miljödepartementet ska bistå Förvaltningsavdelningen i arbetet. 

Handlingsplaner   
För 2020 har tio departement presenterat arbetsplaner. De flesta planer 
presenterar generellt organisationen och ansvarsfördelningen för arbetet, 
verktyg och informationsmaterial som finns tillgängligt, och att klimat och 
miljö ska integreras i olika beredningsprocesser. Ett par departement 
redovisar i stället planer för ett integrerat klimat-, miljö- och hållbarhets-
arbete.  

Det är positivt att notera att flera departement har genomfört utbildnings-
insatser och att några har egna vägledningar på Klaranätet och gör 
uppföljningar av arbetet vid verksamhetsuppföljningar. 

Justitiedepartementet  
Justitiedepartementet har en arbetsplan för 2020 och har identifierat ett 
viktigt sakområde för klimat- och miljöintegrering (Sjörätt). Departementet 
har upparbetade rutiner för att bedömningar genomförs och integreras i 
budgetpropositionsarbetet, i myndighetsdialoger, ramberedningar och i EU-
underlag. 

Utrikesdepartementet  
Utrikesdepartementet har en handlingsplan för 2020 och redovisar att 
miljömässig hållbarhet är ett väsentligt mål för utrikespolitiken och ska 
känneteckna utrikesförvaltningens organisation och arbetssätt. De har lagt ut 
en vägledning på Klaranätet i klimatfrågor under ”Klimatdiplomati” samt ger 
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stöd till utlandsmyndigheter under Utrikesdepartementets portal kring klimat 
och miljö. 

Försvarsdepartementet  
Försvarsdepartementet har en arbetsplanför 2020 och har genomfört ett 
antal åtgärder såsom bl.a. att presentera aktuell information om verktyg, 
metodstöd, policyer och handlingsplaner på Klaranätets ”Ny på Fö”. 
Departementet har även lagt ut artiklar på Klaranätet med temat integrering 
av klimat och miljö. Klimat- och miljöintegreringsarbetet finns även med 
som en punkt på den politiska ledningens informationsträffar med 
medarbetarna på departementet. 

Socialdepartementet  
Socialdepartementet har en arbetsplan för 2020 och har identifierat ett relevant 
sakområde för klimat- och miljöintegrering (Läkemedelsområdet). De 
redovisar uppdrag om klimat och miljöintegrering till Läkemedelsverket och 
Folkhälsomyndigheten, samt inrättande av ett Kunskapscenter. De ämnar 
införa klimat- och miljöintegrering i introduktionsutbildning för nyanställda 
samt genomföra kunskapshöjande seminarium. 

Finansdepartementet  
Finansdepartementet har en tvåårig arbetsplan och har tagit fram instruktion 
(Cirkulär) för BP-arbetet om att klimat- och miljöeffekter av anslagsföränd-
ringar ska redovisas i ramberedningen där så är relevant. Genomförandet av 
policyn och departementets arbete sker i ordinarie processer och följs upp i 
samband med ordinarie verksamhetsuppföljning. Planen revideras vartannat 
år. Mål för 2020 är att göra miljöpolicy och metodstöd kända för alla 
medarbetare. 

Utbildningsdepartementet  
Utbildningsdepartementet har en arbetsplan för 2020 och redovisar sin 
organisation för arbetet. Alla handläggare ansvarar för att i ett tidigt skede 
göra en övergripande miljörelevansbedömning i framtagandet av de 
produkter som omfattas av miljöpolicyn. Huvudmännen gör också en 
kvalitativ bedömning av enhetens arbete inför den årliga uppföljningen. 
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Miljödepartementet  
Miljödepartementet har en arbetsplan för 2020 och redovisar att de ger stöd till 
andra departement för att ta klimat- och miljöhänsyn. Miljödepartementets 
handläggare ska efterfråga analyser och resultat av analys vid beredningar. 
Tertialmöten sker mellan enhetsledningar och statssekreteraren för 
uppföljning samt information till nyanställda. 

Näringsdepartementet  
Näringsdepartementet har en tvåårig arbetsplan där arbetet med Agenda 2030, 
klimat- och miljö samt jämställdhetsintegrering hålls ihop. Uppföljning sker i 
ordinarie verksamhetsuppföljning.  

Kulturdepartementet  
Kulturdepartementet har inte tagit fram någon arbetsplan för 2020 men arbetar 
nu i dialog med Miljödepartementet för att ta fram en för 2021. Departementet 
har genomfört vissa miljöanalyser bl.a. vad gäller uppdrag till myndigheter och 
vid frågor som rör mobilitet och gestaltad livsmiljö men arbetet har inte 
strukturerats i en handlingsplan. 

Arbetsmarknadsdepartementet  
Arbetsmarknadsdepartementet har en arbetsplan för 2020 och arbetet med 
miljö- och klimatintegrering ska omfatta departementets alla politikområden 
och beaktas i ramberedningen. Vid regelbundna verksamhetsuppföljningar 
ansvarar Sekretariatet för Verksamhetsstöd att tillsammans med huvudmän 
följa upp arbetet. Sekretariatet ska vidare; stödja huvudmän med att 
informera nyanställda om hur departementet arbetar med miljö- och klimat-
integrering; anordna möten och informationsträffar om hur arbetet ska 
införlivas i beredningsprocesser samt öka kunskapen av det webbaserade 
verktyget för miljörelevansbedömning på Klaranätet. 

Arbetet följs bl.a. upp vid de kvartalsvisa verksamhetsuppföljningarna samt 
vid verksamhetsplanering. I det ingår att gå igenom de miljörelevans-
bedömningar som har genomförts för att få en gemensam bild av arbetet. 
Arbetsplanens insatser läggs som bilaga till verksamhetsplanen. 

Infrastrukturdepartementet  
Infrastrukturdepartementet har en arbetsplan för 2020 och genomförandet 
av policyn och departementets arbete redovisas i samband med ordinarie 
verksamhetsuppföljning. Denna redovisning ska bl.a. ange i vilken 
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omfattning klimat- och miljöbedömningar har gjorts. Planen ska revideras i 
samband med beslutet av den årliga verksamhetsplanen. Under 2020 görs en 
bedömning av vilka områden där det är särskilt viktigt att integrera klimat 
och miljö. 

Utmaningar 
2019 genomfördes en enkätundersökning inom Regeringskansliet i syfte att 
ta fram underlag för en redovisning till statssekreterarkretsen samt för 
Miljödepartementets uppföljnings- och utvecklingsarbete. Undersökningen 
visade att det fanns vissa brister i Regeringskansliets integrering av klimat 
och miljö. Dels hade då inte alla departement tagit fram arbetsplaner. Dels 
genomfördes inte alltid analyser av klimat- och miljöpåverkan av beslut och 
få använde det verktyg som finns på hemsidan. Sedan dess har förbättringar 
skett bl.a. har i stort sett alla departement nu arbetsplaner. Dock kvarstår 
flera utmaningar, bl.a. att kunna följa upp arbetet dvs. i vilken omfattning 
departementen tar klimat- och miljöhänsyn eller om en bedömning resulterat 
i ett ändrat förslag. Åtgärder behöver därför genomföras för att stärka 
ledningen och stödet av arbetet, skapa en större acceptans och motivation 
för integreringsarbetet för att öka kunskapen samt för att visa på resultat av 
arbetet.  

Åtgärder för att stärka arbetet 
För att regeringen ska vara trovärdig i sin miljö- och klimatpolitik behöver 
staten gå före i omställningen till ett mer miljö- och klimatsmart samhälle för att 
uppnå de nationella miljömålen. Vikten av klimat- och miljöanalyser i beredning 
av ärenden och beslut behöver betonas av huvudmannen. Arbetet behöver 
också i större utsträckning bli en naturlig del i departementens verksamhets-
planer och miljöpolicyn behöver bli mer känd och få tydligare genomslag i 
Regeringskansliets arbete. 
 
I detta är kompetensutveckling genom bl.a. e-utbildning och seminarier, goda 
exempel och erfarenhetsutbyte viktiga instrument och ska särskilt prioriteras. 
Det stöd som finns för att göra klimat- och miljöanalyser och som finns som ett 
verktyg på Klaranätet, ses över av Miljödepartementet. Verktyget ska vara väl 
känt, enkelt att använda och ändamålsenligt.   
 
Hur arbetet mer i detalj ska utformas tas fram på respektive departementen i 
samverkan med Miljödepartementet och i den interdepartementala grupp som 
finns för denna uppgift. Miljödepartementet ansvarar för utvecklingsarbetet. 
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Viktiga frågor att hantera är ledning och organisation för arbetet, att identifiera 
de viktigaste sakområdena för klimat och miljöintegrering på respektive 
departement samt hur arbetsplaner bäst kan utformas och resultat redovisas. 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utdrag till  

Chefen för Regeringskansliet 
David Oredsson, SB RCK 
Samtliga departement 
Förvaltningsavdelningen 
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